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ATLS Course Schedule 

 
 

 

Pjesëmarrja përfshinë edhe Librin e licencuar 

individualisht, mëngjesin dhe drekën. 

 

 

Informacioni Kontaktues rreth Kursit 

 

Kontakti në Kosovë: 

 

Dr. Baton Kelmendi 

baton.kelmendi@koscs.org  

 

Driton Sadiku 

driton.sadiku@hotmail.com  

 

 

Kontakti në SHBA: 

 

Dr. MentorAhmeti 

mentor.ahmeti@sanfordhealth.org 

 

Missy Misialek, RN, TCRN 

melissa.misialek@sanfordhealth.org 
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Përshkrimi i Kursit: 

Kursi Advanced Trauma Life Support® 

(ATLS®) paraqet një qasje koncize për 

vlerësimin dhe menaxhimin e pacientëve me 

lëndime të shumëfishta. Kursi u paraqet 

mjekëve njohuri dhe teknika që janë 

gjithëpërfshirëse dhe lehtësisht të përshtatshme 

për t'i përmbushur nevojat e tyre. Aftësitë e 

përshkruara në manual përfaqësojnë mënyrën e 

sigurt për të kryer secilën teknikë, gjersa 

Kolegji Amerikan i Kirurgëve (ACS) pranon se 

ka edhe qasje të tjera të pranueshme. 

Megjithatë, njohuritë dhe aftësitë e mësuara në 

kurs përshtaten lehtësisht në të gjitha mjediset e 

kujdesit ndaj pacientëve. 

 

ACS dhe Komiteti i saj për Traumën (COT) 

kanë zhvilluar programin ATLS për mjekët. Ky 

program ofron trajnime sistematike dhe koncize 

për kujdesin e hershëm të pacientëve të traumës. 

Programi ATLS u ofron pjesëmarrësve një 

metodë të sigurt dhe të besueshme për trajtimin 

e menjëhershëm të pacientëve të lënduar dhe 

njohuritë bazë të nevojshme për: 

1. Vlerësimin e gjendjes së pacientit me 

shpejtësi dhe saktësi. 

2. Reanimimin dhe stabilizimin e pacientit sipas 

prioritetit. 

3. Përcaktimin nëse nevojat e pacientit 

tejkalojnë burimet e një institucioni dhe/ose 

aftësinë e një ofruesi. 

4. Organizimin në mënyrë të përshtatshme për 

transferimin ndërspitalor të pacientit (kush, 

çfarë, kur dhe si) 

5. Sigurimin që të ofrohet kujdes optimal dhe që 

niveli i kujdesit të mos përkeqësohet në asnjë 

moment gjatë procesit të vlerësimit, reanimimit 

ose transferimit. 

Objektivat: 
Pas përfundimit të Kursit ATLS, mjeku do 

të jetë në gjendje të: 

• Demonstrojë konceptet dhe parimet e 

vlerësimeve parësore dhe dytësore të 

pacientit. 

• Vendos prioritetet e menaxhimit në një 

situatë traume. 

• Fillojë menaxhimin parësor dhe dytësor 

të nevojshëm për menaxhimin 

emergjent të kushteve akute kërcënuese 

për jetën në kohën e duhur. 

• Në një simulim të caktuar, demonstron 

aftësitë, të cilat shpesh kërkohen gjatë 

vlerësimit fillestar dhe trajtimit të 

pacientëve me lëndime të shumëfishta. 
 

Kreditet CME: 
Kursi ATLS është i akredituar nga Kolegji 

Amerikan i Kirurgëve me 16 pikë, dhe nga 

Oda e Mjekëve të Kosovës me 20 pikë. 

 

 

Regjistrimi: 

 
Për t’u regjistruar si pjesëmarrës i Kursit 

ATLS ju lutem plotësoni formularin online: 

https://koscs.org/sq/regjistrim
i-ne-kursin-atls 
 

Për cdo informatë shtesë të nevojshme, ju 

lutem kontaktoni me: 

 

Dr. Baton Kelmendi 

baton.kelmendi@koscs.org 

 

dhe  

 

Driton Sadiku 

driton.sadiku@hotmail.com 
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